
Diplomová práce se zabývá problematikou
zrakovým
těhotenství ženy se
postižením. Cílem této práce je prezentovat poznatky o
schopnostech zrakově postižené ženy stát se plnohodnotnou matkou a i
přes svůj handicap samostatně řešit běžné i náročné životní situace. Práce
je zaměřena na praktické otázky týkající se především těhotenství, porodu
a posléze i na adaptaci na rodičovskou roli u ženy s vadou zraku. Současně
také bude tato práce
mapovat
dosavadní
situace připravenosti
či
nepřipravenosti naší společnosti a zdravotnických zařízení na těhotné ženy
se specifickými potřebami a bude se zaměřovat na eventuální možné nové
směry ve speciální pedagogice, které k tomuto tématu z práce vyplynou.
První kapitola se zabývá přípravou na příchod dítěte u ženy se
zrakovou vadou. Rozebírá přijetí těhotenství jako takového, období před
narozením dítěte a to i z hlediska sbírání informací, přípravy domácího
prostředí a dětské výbavy. Je zaměřena na zvláštnosti životní situace žen se
zrakovým postižením. Druhá část hovoří o porodu a období kolem něj
z pohledu ženy se zrakovým handicapem a jejího vztahu k nemocničním
zařízením. Třetí kapitola nastiňuje problematiku touhy po nezávislém a
samostatném způsobu života lidí se zrakovým postižením tak, jak je tomu u
běžné populace. Rozebírá adaptaci na rodičovskou roli z hlediska sociální
stigmatizace, obav z budoucnosti a rizik pro partnerský vztah. Poslední
kapitola obsahuje analýzu jednotlivých případových studií, které byly
pořizovány formou rozhovorů s matkami se zrakovou vadou.


